A duceret, cum ex ejus latere diutinam fabulam cum illis, quos sibi solos arbitrabatur fideles, haberet. Inde digrediens, Codiciaci (vulgo Coucy) cum ipsis omnibus hospitatus est.

*Gualdricus milites congregat, minitaturque se urbem armata manu ingressurum; sed frustra.* — Quo ego comperto, cum valde talem ejus habitum horruisse, omnino me ab ejus contuitu ac salutatione continui. Qui post triduum, ni fallor, sopita exterius qua intro ad me versum spirabat vecordia (multum enim me apud eum pro supradictis laterales ejus arcesserant) mandavit ut ad se venirem. Quo cum me exhibuissem, et domum plenam excommunicatis, homicidisque viduisse, æstuavi, exclusioni suæ ut [videtur deesse non] anniterer, postulavimus, ostensis

B papæ syllabis. Auxilium quale possem fallaciter, tu scis Deus, et non ex corde spopondi. Videbam enim vera ejus mala, cum iis, quos Ecclesia sua excommunicaverat, quiue eam tantopere fœdaverant, communicare, cum Ingelrannus ille præscriptus ei assideret, et comitissa prædicta, quæ pridie quam Gerardus interiret, duobus illis interitus ejus auctoribus, gladios suos propria lingua acuerat, aggratulabatur affectibus [f., eorum affectibus]. Quia ergo regio jussu arcebatur ab urbe, temeraria nimis audacia minabatur se ingressurum succenturiatum militaribus alis in urbem; et quod Cæsaribus et Augustis vix possibile foret, hoc se asserebat armorum violentia peracturum. Manum itaque collegit equestrem, et copias plurimarum quas non bene conslaverat rerum, sine ulla, ut solitus erat, fruge consumpsit. Tandem cum nihil nisi ridiculum quid de tot auxiliariis consecisset, per internuntios se suosque in nece Gerardi complices, urbis videlicet cum utroque archidiacono proceres, magno aggestu munerum cum Ludovico Philippi regis filio rege composit.

*Eos qui in conjuratos insurrexerant episcopus Galdricus anathemate percutit.* — Introgressus igitur urbem, cum apud Sanctum Nicolaum de saltu conventiculum celebrasset, inter missas, quas inibi agebat, excommunicaturum se eos, qui conjuratos illos rebus suis abdammarent, Gerardo perempto, ab urbe prodierant, pronuntiat. Quod cum ego sic D dici audivissem, cuidam coabbati meo assidenti mihi, auri ejus immurmurans, aio: Audi, quæso, rei præpostoram. Excommunicare debuerat eos qui suam tam horrendo facinore attaminaverunt ecclesiam, et ipse in homicidarum punituros [f., punitorum] justas et criminis vindices pœnas ulciscitur. At episcopus omnium bonarum conscientiarum timidus, cum me mussitare vidisset, ratus est de se verbum fieri. **503** Quid, inquit, dicitis, domine abba? Tunc Galterus archidiaconus sese proripiens antequam loqui liceret: Agite, ait, domine, quæ cœpistis: Dominus abbas alias [f., alia] loquebatur.

*Saniori consilio excommunicat et occisores Gerardi.* — Excommunicavit igitur (clero et populo excommunicationem talem detestantibus) illos, qui com-

manipulares sacrilegorum carnificum læserant. Diurna itaque totius urbis et diœceseos simultas aduersus episcopum fuit, quia Gerardi occisores excommunicare tempore non parvo distulerit. Tandem quia se suspectum et pene execrabilēm haberi sciebat ab omnibus, auctores excommunicavit et consciens. Quoniam autem multas pecunias spouderat his, qui se et prædictorum sicariorum complices penes regem adjuverant, lateralibus videlicet regis, cum cœpisset detractare promissa, quis dicat quanta in publico improperia audivit, dum nemo eorum qui suis in hoc opere favebant partibus, regiam aulam ingredi præsumeret, donec eorum funesta capita a cæde, quæ sibi intentabatur, multo auro argentoque redimeret. Nec ipse tamen ab Ecclesia poterat accusari quem ab apostolico constituerat excusari.

## CAPUT VII.

*Perversi civium Laudunensium mores exprimuntur.* — Igitur post aliquantum temporis, cum ob expescendas pecunias a rege Anglorum, cui quondam servierat, amico sibi olim, profectus esset in Angliam, Galterus archidiaconus, et Guido cum processibus urbis tale quid commentati sunt. Urbi illi tanta ab antiquo adversitas inoleverat ut neque Deus, neque Dominus quispiam inibi timeretur, sed ad posse, et libitum cujusque rapinis et cædibus respublica misceretur. Nam, ut a capite pestifero exordium sumam, si quando illuc regem venire contigeret, ipse qui sibi reverentiam exigere regio rigore debuerat, ipse in suis primum turpiter multabatur. Nempe cum equi ejus ad aquam seu manœ seu vespere ducerentur, verberatis clienticulis equi abripiebantur. Ipsos etiam tantis addici constiterat vilipensionibus clericos, ut neque in personis, neque in rebus eorum parceretur eisdem, sed esset, uti legitur: « Sicut populus, sic sacerdos (*Isai. xxiv*, 2). » Sed quid de plebeis loquor? Nemo de agrariis ingrediebatur in urbem, nemo nisi tutissimo commau accedebat ad ipsam, qui non aut incarceratus ad redemptionem cogeretur, seu occasione objecta duceretur sine causa in causam.

Sub exemplo inferamus unum, quod si apud Barbaros aut Scythas fieret, certe eorum qui nullas habent leges profanissimum esset judicio. Cum Sabbato diversis e ruribus mercimonii gratia plebs agrestium illo venirent, civitatenses cypho aut scutella, aut quolibet alio modo legumen, aut triticum, seu quidpiam alicujus frugis foro quasi venale circumferebant, cumque rustico talia perquirenti emendum obtulissent, ille taxato pretio se pollicebatur empturum. Sequere, aiebat venditor, me in domum meam, ut ibi residuum frugis hujus, quam tibi vendo, videas, visumque suscipias. Sequebatur ille; sed cum pervenissent ad arcam, fidelis venditor elato et sustento arcæ operculo, inclina, aiebat, caput tuum et ulnas in arcam, ut videoas quod hoc totum non discrepet ab ea parte quam tibi in foro propo-

A sui. Cumque emptor subsiliens super arcæ crepidinem de ventre penderet, capite ac humeris in unam procumbentibus arcam, bonus venditor a tergo positus, sublatis hominem incautum pedibus, repente trudebat in arcam, et dejecto super ruentem operculo, tuto servabat usque ad sui redemptionem ergastulo. Hæc in urbe et in similia gerebantur. Furta, imo latrocinia per primores et primorum apparitores publice agebantur. Nulli noctibus procedenti securitas præbebatur, solum restabat aut distrahi, aut capi, aut cædi.

*Communio quid.* — Quod considerantes clerus cum archidiaconis, ac proceres, et causas exigendi pecunias a populo aucupantes, dant eis per internuntios optionem, ut si pretia digna impenderent, communionis faciendæ licentiam haberent. Communio autem novum ac pessimum nomen sic se habet, ut (100) capite censi omnes solitum servitutis debitum dominis semel in anno solvant, et si quid contra jura deliquerint, pensione legali emendent. Cæteræ censuum exactiones, quæ servis infligi solent, omnimodis vacent. Hac se redimendi populus occasione suscepta, maximos tot avarorum hiatibus obstruendis argenti aggeres obdiderunt. Qui tanto imbre fuso sereniores redditi, se fidem eis super isto negotio servaturos sacramentis præbitis firmaverunt.

*In Galliam redit episcopus. Ipsum inter et archidiaconum simultates.* — Facta itaque inter clerum, proceres, et populum mutui adjutorii conjuratione, ab Anglis cum plurima copia remeavit episcopus, qui contra hujus auctores novitatis, motus aliquando sese ab urbe continuit. Tamen plenæ laudis et gloriæ inter ipsum et Galterum archidiaconum complicem suum obortæ sunt simultates. Loquebatur archidiaconus super nece Gerardi valde indecentia de episcopo suo. Episcopus nescio quæ cum cæteris super hac re agebat, hoc scio, quia mecum sic de eo querebatur. **504** Domine, inquiens, abba; si contigerit Galterum in quovis concilio alias adversum me motare accusationes, æquanimiterne feretis? Nonne ipse est, qui eo tempore, quo a vestris digressus monachis Flaviacum concessistis, vobis in promptu blandiebatur, clam moliebatur dissidium, palam vestris favoraliter admittens partibus, et me contra vos latenter irritans? His me contra funestum hominem alliciebat sermonibus, ejusdem ponderosissimi reatus sibi conscius, et penes omnium judicia undecunque timidus ac suspectus.

Cum igitur in eos qui conjuraverant, et in auctores eorum inflexibili animadversione motum se diceret, voces tandem grandisonas oblata repente sedavit auri argenteique congeries. Juravit itaque communionis illius se jura tenturum, eo quod apud Noviomagensem urbem (vulgo *Noyon*), et San Quintinense oppidum (vulgo *Saint-Quentin*) ordinescripta exstiterant. Compulsus et rex est largitione plebeia id ipsum jure jurando firmare. Deus meus,

quis dicere queat quot susceptis populi muneribus, A quo etiam post praebita sacramenta ad subvertendum quod juraverant, controversia emergerunt, dum servos semel ab iugi exactione emancipatos, ad modum pristinum redigere querunt? Erat sane implacabilis invidentia episcopi, ac procerum in burgenses, et dum Northmannico, vel Anglico more Francicam non prævalet extrudere libertatem, languet pastor suæ professionis immemor circa inexplicabilem cupiditatem. Si quis popularium in causam ductus non divina sed placitoria, ut sic dicam, conditione legibus fuisse addictus, hujus usque ad extremum substantia exhauriens.

*Monetarum corruptio.* — Unde quia munerum susceptiones totius judicii sequi solet eversio, monetæ percussores scientes si peccarent in officio suo, quod pecuniaria possent redemptione salvati, tanta eamdem falsitate corruperunt, ut per hoc ad extremam plurimi indigentiam ducerentur. Nam cùm denarios ex aere vilissimo conficerent, quos in momento pravis quibusdam artibus, argento micantiores facerent vigiliis: proh dolor! fallebatur inceptum, et sua pretiosa ac vilia detrahentes, nonnisi impurissimam suscipiebant scoriam. Et domini episcopi super istò munera batur patientia, per quòd non modo intrá provinciam Laudensem, sed et longe lateque multorum accelerabatur miseria. Cumque suam ipse monetam per se male corruptam miserabiliter, et merito impotens, nec tenere, nec corrigere posset, Ambianenses obulos, corruptissimum etiam quidam, in urbe aliquandiu cursuros instituit: quos quoque cum nullatenus cohibere valeret, sui tandem temporis percussuram erexit, cui pariter ad suæ personæ signum, ferulam pastoralem imprimi fecit. Quæ clam ab omnibus cum tanto cachinno spernebantur, ut impurore moneta omnino minus apparetur.

*Inde sentinæ flagitorum.* — Interea cùm ad singulas quasque horum novorum numismatum promotiones ferebantur edicta, ne quis pessimas ipsius caraxaturas cavillaretur. Inde creberrimæ populum impetendi occasiones, quasi qui calumniam intulissent instituto pontificis, inde largissimorum quæcunque sieri poterant, censuum extortiones. Ad hoc monachus quidam in omnimoda opinione turpissimus, nomine Theodoricus, a Tornaco, cuius erat indigena, infinitas, et a Flandriis deferebat argenti massas. Qui in falsissimam Lauduni redigens cuncta monétam, universam exinde respergebat circumquaque provinciam. Cujus xeniis detestabilibus divitum sibi concilians avaritiam, mendacium, perjurium, egestatemque inferens; veritate, justitia, opulentia destituebat patriam. Nulla hostilitas nullæ prædæ, nulla incendia hanc pejus læsere provinciam; cum vetustam ejus urbis monetam mœnia haberent Romana gratissimam.

*Dire episcopus Gerardo Ingelranni filio eruit oculos.* A papa suspenditur ab officio; unde Romam proficisciatur. — At quoniam:

A *Arte superductum violat quandoque pudorem.*

*Impietas conlecta diu, nec clara recondi.*

B *Ut lux clara vitrum, sic penetrat faciem:* quod obscurè de Gerardo, et quasi non fecisset, fecerat de altero post aliquod tempus Gerardo, evidens suæ crudelitatis dedit indicium. Erat siquidem is Gerardus major nescio, an decanus rūsticorum ad se pertinentiū, qui quia pronior erat ad Thomam, Ingelranni, de quo supra egimus, ut dicitur filium, virum omnium quos novimus hac ætate nequissimum, episcopus eum omnibus habebat infensum: Unde et eum corripiebat, et intra episcopale palatum custodiæ cum trudens, nocte per manus ejusdam sui Æthiopis, oculos ejus fecit evelli. Quo facto aperte ignominiae se addixit, quod de superiore Gerardo fecerat, refricavit; nec clerum, nec populum latuit, quod episcopos, presbyteros, atque clericos, a nece necisque judicio, seu truncatione membrorum Canon, ni fallor, Toletanus inhibuit, regem etiam ipse rumor offendit. Nescio præterea an ad apostolicam sedem pervenerit, hoc scio tamen quod ab officio eum papa suspenderit, quod aestimo quia non ob aliam causam fecerit. Ad cumulum vere mali quamdam suspensus ecclésiam dedicavit. Romanus ergo proficiscitur, cuius verbis et suasionibus dominus papa delinitur, et resumpta ad nos auctoritate 505 remittitur. Videns itaque Deus magistros et subditos facto et consensu pari communicare nequitia, jam non potuit sua continere judicia, permisit denique conceptas malignitates in propatulum devenire furorem, qui dum ex superbia præcepit agitur, Deo vindice, casu usquequaque horrendo confringitur.

C *Molitur Communionis abrogationem, die eadem qua Ascelinus regem prodiderat.* — Ad communionem itaque, quam juraverat, et regem præmiis jurare compulerat, destruendam, in supremo Quadragesimæ sacrosanctis Dominicæ passionis diebus, accitis præceribus, et quibusdam clericis, instare decreverat. Ad id pii officii regem evocaverat, et pridie Parasceves, Coena scilicet Dominicæ, regem et suum universum populum pejerare docuerat, cui se laqueo primus immerserat. Quo videlicet die Ascelinus episcopus prædecessor ejus regem suum, D ut prædicti, prodiderat. Nam qua die gloriosissimum pontificalium officiorum chrisma videlicet consecrare debuerat, et a suis excessibus absolvere plebem, ea ne ingredi quidem visus est ecclésiam. Machinabatur cum lateralibus régis, ut communione destructa rex idem in priorem modum jura redigeret urbis. At burgenses de sua subversione verentes, quadringentas (utrum amplius nescio) libras regi ac regiis pollicentur. Contra episcopum proceres secum loqui cum rege sollicitat, spondentque pariter septingentas, rex Ludovicus Philippi filius.... [f., persona] conspicuus, ut soli majestati regiae videretur idoneus, armis strenuis, pro negotio inertiae impatiens, animo sub adversis intrepidus, cum alias bonus esset, in hoc non aequis-

simus erat, quod vilibus et corruptis avaritia personis nimie aurem et animum dabat. Quod ad maximum sui detrimentum et vituperabilitatem, et multorum perniciem redundabat, quod hic et alias factum constat.

Igitur regius, ut dixi, appetitus ad potiora promissa deflectitur, eoque contra Deum sanciente omnia sacramenta sua, scilicet episcopi ac procerum, sine ulla honestatis ac sacrorum dierum respectione cassantur. Ea nocte rex propter injustissimam, quam populo incusserat turbam, cum foris haberet hospitium, dormire pertimuit extra episcopale palatium. Rex summo mane recesserat, et episcopi ad proceres sponsio facta fuerat, ut non vererentur de tantæ pactione pecuniae, scientes se quidquid ipsi polliciti fuerant soluturum esse. Quod si, inquit, quod vobis spondeo, non fecero, tradite me redendum carceri regio.

*Dissoluta Communione in urbe perturbantur omnia. Burgenses episcopo violentas manus afferre statuunt.* — Ruptis igitur communitatis prædictæ foederibus tantus furor, tantus stupor, burgensem corda corripuit ut omnes officiales officia sua desererent, et cordonum ac sutorum tabernulæ clauderentur, et scenæ nec venale quidpiam a pandocibus et cauponibus sisteretur, apud quos nihil futurum residui dominis prædantibus speraretur. Nam protinus ab episcopo et proceribus universorum substantiæ mediuntur; et quantum quisque sciri poterat dedisse ad instituendam communione, tantumdem exigebatur impendere ad destituendam eamdem. Hæc die Parasceves, quod interpretatur *præparatio*, tractabantur, hæc Sabbato Sacrosancto, in quibus Dominicæ corporis et sanguinis receptui, solis hinc homicidiis, illinc perjuriis animi aptabantur. Quid plura? Præsulis et procerum omnis his diebus vacabat intentio ad abradendas inferiorum substancialias. At inferiorum non jam ira, sed rabies feraliter irritata, in mortem, immo necem episcopi et complicum ejus, dato invicem sacramento conspirat. Fuisse autem quadragenos qui juraverint, tradunt. Quod eorum molimen omnino tegi non valuit. Nam cum contigisset magistri Anselli notitiam, in ipsa sacra Sabatti jam vesperascente die, cubitum eunti episcopo mandavit, ne ad matutinas procederet vigilias, sciens se, si veniret, interficiendum. At ille typō nimio stupidus. Fi, inquit, ego ne talium manibus inteream? Quos quamvis ore despiceret, ad matutinos tamen surgere, et basilicam ingredi non præsumpsit.

Postridie cum ad processionem clerum suum ipse sequeretur, domesticos suos, et quosque milites spatas sub vestibus post se ferre præcepit. In qua processione cum parum quid tumultus, ut assolet in multitidine, suboriri cœpisset, quidam de Burghibus e crypta emergens, cœptum juratæ intersectionis negotium æstimans alta voce cœpit quasi pro signo inclamat: *Communiam, communiam* ingeminans. Quod, qui festum erat, facile repressum est, suspicionem tamen diversæ parti intulit. Acto itaque

A episcopus missarum officio, ex episcopalibus villis plurimo accito rusticorum agmine turres ecclesiæ munit, curiamque suam asservari præcipit, cum ipsos quoque prope non minus pateretur infensos, utpote qui scirent denariorum aggeres, quos regi promiserat, ex suis ipsorum marsupiis hauriendos.

*Statio apud S. Vincentium. Guiberti annona diripitur.* — Feria igitur secunda post Pascha procedere moris est clericos stationem facturos (<sup>101</sup>) apud Sanctum Vincentium. Quoniam ergo hesterno præventos se esse senserunt, hac die moliri decreverant, et fecissent, si cum episcopo omnes proceres esse sensissent. Nam unum e proceribus in suburbio repererunt, virum innocuum, qui consobrinam **506** meam adolescentulam quamdam, pudicæ indolis B seminam nuper acceperat. Sed ne alios cautores redderent, aggredi noluerunt. Cum igitur jam tertium Paschæ attigisset diem, eos quos ad sui tutelam turribus et curiæ præposuerat, et ex suo inibi victitare coegerat, securior factus sinit abire. Quarto die, quia annonam meam, et aliquos pariter petantes, quos (<sup>102</sup>) vulgo bacones vocant, diripuerat per suum incendium, perrexì ad eum. Conventus a me ut tanta urbem procella eximeret, respondit: Quid putatis in sua turbulentia eos posse facere? si Joannes maurus meus ipsum, qui in eis est potior, naso detrahheret, nullatenus grunnire præsumeret? Nam suam heri, quam appellabant communiam, eos, quoad viverem, abjurare coegi. Duxi, et multo hominem videns eversum supercilie, dicere supersedi? Antequam tamen ab urbe recederem, gravi ab invicem animadversione instabilitatis suæ causa dissensimus. De instanti autem malo cum præmoneretur a multis, neminem dignabatur.

#### CAPUT VIII.

*De cædibus procerum, et incendiis urbis Laudensis.* — Postero die, feria videlicet quinta, cum post meridianas de exigendis pecuniis cum Galtero archidiacono ageret horas, ecce per urbem tumultus increpuit *Communiam* inclamantium: tum quoque per medium Beatæ Mariæ basilicam, et per eam qua occisores Gerardi introierant, exierantque januam, cum ensibus, bipennibus, arcubus et securibus, clavas, lanceasque ferentes cum maximo agmine curiam pontificalem intravere burgenses. Comperta hujus novitate moliminis proceres ad episcopum, cui præsidium super hoc incursu si contingenteret, juraverant, se latus, undecunque concurrunt. In quo concursu Guinimarus castellanus vir nobilis, et pulcherrimæ habitudinis senior, moribus innocens, cum per ecclesiam clypeo tantum munitus et hasta procurreret, mox ut præsulis atrium introivit, a quodam Rainberto, qui compater ejus etiam fuerat, bipenni in occipitio percussus primus occubuit. Nec mora Rainerus ille, de quo supra egi, cui mea consobrina nupserat, cum acceleraret ingredi ipse palatium, lancea a tergo seritur, cum podio episcopalibus capellæ nitens eam subire vellet, ibique prosternitur, nec mora ex igne palatii ab inguine inferius con-

crematur. Ado vicedominus minis acer, animo nimis acerius, quia solitudo tunc sua minus eum inter tot efficacem fecerat, cum ad episcopi domum tendens ab universo impeteretur cuneo, hasta et gladio tantopere restitit, ut tres de insistentibus sibi in momento prosterneret. Deinde pransoria mensa aulæ consensa, cum præter cælera vulnera corporis, saucia ei jam reddidissent genua, ipsis demum genibus incumbens tandiu hinc et inde confodiens obsidentes propugnavit, donec fatigatum quidam corpus telo trajecit, quem post paululum earumdem domorum ignis usque ad extremos cineres redegit.

*In subterraneum ecclesiæ locum aufugit episcopus.* — Porro episcopum insolens vulgus aggrediens, cum pro mœnibus aulæ prostreperet, episcopus cum quibusdam qui sibi opitulabantur, jactibus lapidum, sagittarumque ictibus quoad potuit, repugnavit. Plurimam enim suam semper in armis acrimoniam, uti quondam, et nunc quoque promebat. Sed quia indebita et frustra alium acceperat gladium, gladio periit. Temerarios ergo plebis assultus tolerare non prævalens, sumpta eujusdam mancipii sui veste, in cellarium ecclesiæ consugiens, intra parvam apothecam se condidit, et a fideli quodam clientulo fronte obstrusa introclusus, se latere putabat. Cumque haec illaque discurrentes ubi esset, non episcopus, sed furcifer, conclamarent, unum de puerulis ejus corripiunt, sed in fide ejus nil quod sibi liberet efficiunt. Alterum attractantes, nutu persidi quo esset quærendus accipiunt. Ingredientes igitur cellarium et circumquaque rimantes, tandem hoc modo repe- riunt.

Teudegaldus homo erat funestissimus Beati Vincentii ecclesiam capite census, Ingelranni Codicacensis diu officialis atque præpositus, qui transitorias redhibitiones apud pontem, qui Soordi dicitur, observans, commeantium paucitatem aliquoties aucupabatur, et cum eos rebus omnibus spoliasset, nequando illis contra eum interpellare liceret, ejectos in flumine supplumbabat (47). Hoc quoties fecerit solus Deus novit. Furorum, latrociniorumque numeros cum sit referre nullius, incohibile, ut sic dicam, corde nequitias vultu teterrimo præferebat. Is in offensam incidens Ingelranni, totum se ad communiam Lauduno contulerat. A quo ergo nec monacho, nec clero, nec peregrino, imo nulli sexui parsum olim fuerat, sic denique se habuit occisurus episcopum. Ipse dux et incensor cum esset hujus nefarii cœpti, summopere quem cæteris acerius oderat, vestigabat episcopum.

*Trucidatur episcopus et corpus opprobriis exponitur.* — Cum itaque per singula eum vasa disquirerent, iste pro fronte tonnulæ illius, in qua latebat homo, substitit, et retuso obice sciscitabantur ingeminando quis esset. Cumque vix eo fustigante gelida jam ora movisset : **507** Captivus, inquit. Solebat autem

A episcopus eum Isengrinum irridendo vocare, propter lupinam scilicet speciem; sic enim aliqui solent appellare lupos. Ait ergo seelestus ad præsulem : Hiccine est dominus Isengrinus repositus. Renulfus igitur quamvis peccator, Christus tum [f.; tamen] Domini, de vasculo capillis detrahitur, multiplici ictu pertunditur, et sub divo in claustræ clericalis angiportu ante domum Godefridi capellani statuitur. Cumque eis miserabilissime supplicaret, jurejurando ipsis astruere volens se nunquam deinceps eorum episcopum futurum, infinitas eis pecunias præbiturum, de patria recessurum; omnesque contra obfirmatis animis insultarent, unus nomine Bernardus, cognomento de Brueriis, elevato bipenni sacrum, quamvis peccatoris, verticen truculenter excerebrat; B qui cum laberetur inter tenentium manus antequam decideret, ab altero sub ocularibus per medium nasi ex transverso (103) percussus occubuit. Ibi presumdato et tibias conciderunt, et vulnera plurima indiderunt. At Teudegaudus videns annulum in dito quondam pontificis, cum facile non posset extorquere, ab eo digitum mortuo, ense præcidit, annulumque corripuit. Itaque expoliatus ad nudum in angulum ante capellani sui domum projicitur. Deus meus; quis retexat quot in jacentem a transeuntibus sunt ludibria jacta verborum, quot glebarum jactibus, quot saxis, quot est pulveribus corpus oppressum !

Sed antequam ad alia progrediamur, dicendum quod quiddam nuper factum ad suum valde profecit interitum. Ante duos, nisi fallor, suæ mortis dies, conventus est in media basilica a primoribus cleri sui, quod regi in urbe nuper constituto eos detulerat, dicens clericos non esse reverendos, quia pene omnes ex regia forent servitute progeniti. Quod cum ei objectum fuisset, hoc modo inficians ait : Communio sancta, quam ex illo pridem altari suscepit (dexteram enim illo protenderat) veniat mihi ad perniciem, et sancti Spiritus gladium invoco in animam meam, si haec unquam verba regi de vobis dixi. Quo auditio, quidam valde mirati sunt, et sacramentis astruxerunt se ex ore ejus, cum talia regi deferret, audisse. Volubilitas plane ejus nientis et lingua ipsi parturiit haec exitia.

#### CAPUT IX.

*Interficitur Radulphus.* — Interea pars quædam furentis vulgi, ad domum Radulfi pertendunt, qui episcopi discophorus erat, et de summis familiariibus Gerardi Carisiacensis exstiterat, vir exili quidem forma, sed heroicum habens animum. Is loriciatus, galeatus, non sine levi armatura cum resistere destinaret, videns vim nimiam, veritusque subjici ignem, arma projectit, nudumque se eorum misericordiae in modum crucis exposuit. Qui, Deo a se remoto, humili prostratum crudelissime trucidarunt. Ipse antequam carnificium illud de Gerardo in ecclesia fieret, hujusmodi visionem vidi. Videbatur

(47) Submergebat. Inde Gallice, plonger.

sibi in Beatae Mariæ basilica esse, ibique perversos habitudinis homines convenire, qui peregrinos ludos illic statuerent, et quibusdam circumsedentibus spectacula nova darent. Sub qua propositione de domo Guidonis thesaurarii, quæ juxta ecclesiam erat, alii homines exibant pocula deferentes, in quibus tanti fetoris continebatur potus ut intolerabilis sentientibus esset, qui et per circumsedentium ordinem serebatur. Quod luce clarius est. Quam horrendus enim ibi emicuerit daemonum, quamque invitus ludus, quis putor enormis sceleris ubique locorum de eadem domo manarit, in promptu et modo est. Nam plebs furibunda domni illi, primum ficos injecti, de ea in ecclesiam prosiluit, et demum palatum episcopale corripuit.

*Ecclesia omniaque ipsius ornamenta conflagrant.* — Vedit et aliud prænuntium status sui futuri. Nuntiari sibi in visione videbat ab armigero suo, et dici : Domine, equus tuus in anteriori parte multæ et insolitæ vastitatis est, et in posterioribus tantæ exilitatis ut par nusquam viderim. Optimæ enim opulentiae, plurimique pretii ante fuerat, quæ ejus ubertas ad tam profligatae mortis devenit tenuitatem ; equus namque gloriam sæculi signat.

Igitur ex cujusquam maxime peccato contigerat, ut glorioissima ecclesia miserabilibus addiceretur excidiis, ex domo scilicet thesaurarii, qui et Simoniace archidiaconus erat, in ecclesiam prospere visus est ignis. Quæ cum pro præsentis gloria solemnitatis palliis atque tapetibus nobilissime foret circumornata, urgente igne pauca ex palliis furto abrepta potius quam focis tacta creduntur ; tapetia autem aliqua, quia facile funes a trocleis demitti a paucis non poterant, succubuere caloribus. Tabulæ altaris aureæ, et sanctorum feretra erepta cum ipsa (<sup>104</sup>) prominenti eorum, quam sic vocitant, repa, cætera in gyro incendiis puto correpta ; sub ea enim quidam cum se reclusisset de nobilioribus clericis, inde progredi non præsumens ne turbas errantes incideret, cum ignem circa se ridere sensisset, ad cathedram episcopalem currit, superpositam vitream capitalem pede impulsam pertudit ; sicque desiliit.

**508** Monasterium S. Joannis atque ecclesia B. Mariæ Profundæ, et S. Petri incenduntur. — Crucifixi Domini imago decentissime obaurata, gemmisque distincta, cum vase saphyretico pro pèdibus illius imaginis appenso, in terram fusa delabitur, nec sine plurima jactura recipitur. Cum igitur cremaretur ecclesia atque palatum, dictu mirabile, mysticumque Dei judicium, titio utrum nescio an carbo ad monasterium virginum convolavit, (<sup>105</sup>) et Sancti Joannis ecclesiam succendens, Beatae etiam Mariæ, quæ Profunda dicitur, Sanctique Petri in cineres convertit.

*Matronæ quædam liberantur.* — At procerum conjuges qualiter sub tanto negotio se egerint, referre non piget. Vicedomini Adonis uxor videns ad partes episcopi maritum orta seditione concedere, opinata

A instantem mortem cœpit veniam ab eo, si quæ contra eum commisisset, petere, et se diutissime cum ejulatibus constringentes, et oscula extrema libantes, cum illa diceret; cur me sub gladiis urbicorum derelinquis? Ille apprehensa mulieris dextra lanceam manu tenens, cum dispensatori præcepisset clypeum post se ferre (erat autem de primordiis proditorum) ipse non solum post eum clypeum non tulit, sed eum dure verbo reverberans a tergo eum impegit. Jam ergo eum, cuius servus erat, non norat. Cui certe inter prandendum paulo ante servierat. Per medias itaque turmas defensa uxore, intra domum tandem cujusdam portarii episcopi eam oculuit. Quæ cum vidisset assultus, et subjectos ædibus ignes, in fugam quounque ducebat fortuna convertiatur. Quæ cum burgenses aliquot feminas offendisset, rapta ab eis, pugnisque pulsata, et pretiosis, quas habebat vestibus spoliata, vix ad Sanctum potuit sumpta Sanctimonialis veste pervenire Vincentium.

At consobrina mea discedente marito, contempta supellectili domus, solam sibi lacernam retinens, murum, quo suum viridarium cingebatur, virili alacritate concendit, saltuque exinde desiliit. Inde in pauperculæ cujusdam recepta tugurium, cum grassantes post modicum sensisset flamas, prorupit ad ostium, quod anus extra obseraverat, et lapide fracta sera, a quadam sanctimoniali cognata sua impetrato habitu et velo se contingens, et inter monachas sovendam se credens, cum incendia inibi servare conspiens retrosisset gradum, in domum quamdam remotiorem se contulit donec postridie a parentibus quæsita comparuit, et tunc dolorem quem super metu mortis habuerat, in rabidiorem super marito mutavit.

Aliæ quædam, uxor scilicet et filiæ Guinimari castellani cum pluribus, locis se humilibus addiderunt. Galterius autem archidiaconus cum episcopo positus, cum obsideri vidisset aulam, quia semper oleum camino se addidisse cognoverat, per fenestram domus exsiliens, in viridarium pontificis, et a muro, quo ambiebatur, in vineas per avia vadens capite adoperto castello Montis acuti se condidit. Burgenses vero cum minime ab eis reperiaretur cloacas eum sui timore sovare ridebant. Uxor quoque

D Rogerii Montis acuti domini, Armengardis nomine, cum esset die eodem in urbe (erat enim maritus ejus castellanus abbatiæ post Gerardum) ipsa cum uxore (<sup>106</sup>) Radulphi discophori monacharum, nisi fallor, tegmine sumpto per convallem Bibracinam ad Sanctum contendit Vincentium. Filius autem prædicti Radulsi sex circiter annorum cum a quodam (<sup>107</sup>) sub birro liberationis causa ferretur, parisitus autem aliquis ei obviam factus quid sub cappa portaret aspexit, et inter ejus brachia illico jugulavit.

Per vineas itaque inter duo brachia montis positas, die illa, et nocte iter fugientium, et clericorum, et mulierum fuit. Vir plane muliebrem non vereba-

tur habitum, nec mulier virilem. Tantus etiam in- cendiorum altrinsecus positorum motus fuerat, has in partes flabris flamas torquentibus ut monachi sua omnia reverentur incendi. Metus vero iis qui isto confugerant tantus erat ac si eorum cervicibus gladii imminerent. Felix Guido archidiaconus atque thesaurarius, qui isti negotio defuit. (108) Ad Sanctam enim Mariam Versiliacensem oratum ante Pascha processerat. De ejus potissimum absentia car- nifices querebantur.

*Plires occiduntur.* — Occisis igitur sic episcopo procerumque primoribus, ad reliquorum qui supererant domos obsidentes intendunt. Demum ergo Guillelmi filii Haduini, qui non consenserat civibus in morte Gerardi, sed cum ipso occidendo ad ecclesiam oratus mane perrexerat; tota nocte perva- dunt. Cumque illi hinc ignibus, illic asciculis, securibus atque contis mactato pariete institisset, et illi qui intus erant mordacissime restitissent, ad deditioem postremo coactus, miro Dei judicio, cum hunc cæteris plus odissent, salvum ac incolumem compedibus injecerunt. Castellani itidem filio fece- runt. Erat autem in domo Guillelmi quidam adolescens dictus et ipse Guillelmus, episcopi cubicularius, qui plurimum titulum in illa defensione com- meruit. Is domo capta, ab ea parte burgensem, quæ domum considerat, est conventus, utrum sciret an occisus esset episcopus necne, ille se ignorare respondit. Alii enim erant, qui episcopum occide- rant; alii qui ædes expugnaverant. Cumque circum- eundo cadaver episcopi reperissent, rogitant ju- venem 509 uitrum jacens corpus si ejus foret ex aliquo signo convinceret. Ita autem vertex et ora fuerant ex multa concisione mutata, ut discerni non posset. At ille recordor, dum adviveret, ait, et de re militari, quam malo suo plurimum affectabat, crebrius loqueretur, quia in simulacro pugnae dum militem quemdam equo vinctus ludendo impeteret, ab eodem equite conto percussus, subjectam collo illud quod vocant canolam fregerit. Et disquirentes nodum cicatricis inveniunt.

*Adalbero abbas prohibetur efferre cadaver episcopi. Corpora sanctorum in ecclesia S. Joannis exusta.* — (109) Abbas autem Sancti Vincentii Adalbero cum audisset episcopum interemptum, velletque illo ire, aperta ei fronte illico dicitur, quod si insanienti se turbæ insereret, pari mox internecioni succumberet. Asserunt certe qui illi negotio interfuerunt, ita diem diei sequenti tunc continuatum, ut nulla noctis oc- cubitum opacitatis signa prætenderint. Quibus cum objicerem claritatem ignium hoc fecisse, sacramentis astruebant, quod et verum erat, ignes interdiu ob- rutos, consumptosque fuisse. Ignis autem in mona- sterio virginum ita prævaluit, ut quædam de corpo- ribus sanctorum exureret.

#### CAPUT X.

*Tandem sepelitur episcopus in ecclesia S. Vincen- tii extra urbem.* — In crastino igitur quoniam nemo erat pene qui jacens episcopi cadavér sine jactu aut

A probro seu maledicto præteriret, de sepultura vero nullus cogitaret, magister Anselmus, qui hesterno cum sedilio æstiaret, omnino se abdiderat, ad tra- gœdiæ hujus auctores precem fudit, ut hominem, vel quia episcopi nomen et insigne habuerat, sinerent quoque humari vix annunt. Quia ergo nudus ad terræ canina quadam vilitate, a vespertinis feriæ quintæ horis, tertiam crastini diei horam usque jacuerat, jubetur tandem a magistro levari, (110) et salbano superjecto ad S. Vincentium deportari. Dici non potest quot minis, quot conviciis curatores funeris urgebantur, quot mortuus ipse maledicis sermonibus illapidatur. (111) Delatus ad ecclesiam nihil prorsus officii, non dico quod episcopo, sed quod Christiano competeret in exsequiis habuit.

B Terra receptui ejus semicavata, corpus est intro brevi tabula sic compressum ut pectus et venter prope usque ad crepitum premeretur. Et cum ma- los pollinctores, ut dixi, haberat, ad hæc certe ad- huc a præsentibus arguebantur, ut miserrimum corpus quo possent nequius attraherent. Ea die in eadem ecclesia a monachis nihil divinum actum est. Sed quid dico ea die? imo per aliquot dies, cum de ad se fugientium salute trepidi, de sua ipsorum etiam morte timerent.

*Multi nobiles viri sepulturæ traduntur. Radulphus Remensis archiepiscopus missas agit pro defun- cis.* — Nec mora Guinimaru castellanum (quod duci dolor est) uxor ejus, et filiae, nobile valde ge- nus, ipsæ solæ impingentes et trahentes in biroto advexerunt. Postquam Rainerius, sumpta alicubi posteriore parte cum inter duas rotas, super axem positus, superiore parte coxarum adhuc stridente ex ignibus, a quodam suo rustico, et quadam no- bili juvencula consanguinea sua, miserabiliter ipse modo adducitur. Super his duobus sermo bonus, ut dicitur in libro Regum, inventus (III Reg. xiv, 13), ut omnes qui bene sentirent, eorum mortibus con- dolerent, nec uspiam mali erant, excepta societate intersectorum Gerardi. Unde et multo compassibilius suo episcopo sunt sepulti. Reliquæ autem Adonis vicedomini post plures hujus seditionis et incendi, dies parvissimæ repertæ, et in panio an- gustissimo constrictæ, usque ad diem quo Radul- phus Remensis archiepiscopus Laudunum venit ec- clesiam reconciliatus, sunt servatæ. Qui veniēns ad S. Vincentium, solemnes tunc primum pro epi- scopo, et suis complicibus egit missas, cum multi a mortibus eorum præterluxissent dies. Radulphus autem dapifer eadem qua et alii die, ab anu matre cum parvulo filio delatus quoquo modo est sepultus, et filius super patris pectus positus.

*Inter missarum solemnia cives a Communia dehor- iatur.* — Venerabilis autem et sapiens archiépisco- pus, cum quædam defunctorum corpora in melius transtulisset, omnibus tamen cum maximo affinium ac parentum dolore divina officia impendisset, inter missas sermonem habuit de exsecrabilibus communi- niis illis, in quibus contra jus et fas violenter servi-

a dominorum jure se subtrahunt. « Servi, inquit A spondit se non posse. Sta, inquit, ego faciam ut apostolus, subditi estote in omni timore dominis (*I Petr. xii, 18*). » Et ne servi causentur duritiam vel avaritiam dominorum, adhuc audiant: « Et non tantum bonis et modestis, sed et discolis (*ibid.*). » Plane in authentici canonibus damnantur anathemate, qui servos dominis religionis causa docuerint inobedire, aut quovis subterfugere, nedum resistere (*Concil. Gang. can. 5*). Unde et illud argumento est, quod neque ad clerum, neque ad sacros ordines, non ad monachatum quispiam recipitur; nisi qui exsors a servitio habeatur; receptus autem, neutiquam contra exigentes dominos teneatur. De qua re etiam multoties in regia curia saepius, alias in diversis conventibus disputavit. Hæc per præoccupationem diximus, jam nunc retrograde ad ordinem redeamus.

## CAPUT XI.

*Thomæ Codiciasensis grassationes ac rabidæ crudelitates.* — Perpensa igitur scelestissimi cives perpetrati quantitate facinoris magno, extabuere metu, regium pertimescentes judicium, unde qui medicinam querere debuerunt, suo vulnus vulneri addiderunt. (112) Thomam enim Codiciasensis, ut dicitur, filium, cui erat castellum Marna (*Marne*), præsidium ad sui contra regios impetus defensionem accersire disponunt. Is ab ineunte adolescentia prædas de pauperibus, et Hierosolymitanis peregrinis faciens, et incestuosis matrimonii coalescens, ad innumerabilem hominum exitium plurimam C 510 visus est attigisse potentiam. Cujus crudelitas nostris est in tantum sæculis inaudita ut aliqui qui etiam crudeles putantur, mitiores videantur in necē pecudum, quam iste in hominum. Nam non modo eos gladio simpliciter, et pro certo, ut fieri solet, reatu interimit, sed horrendis excarnificando suppliciis. Cum enim captos ad redemptionem quolibet cogeret, hos testiculis appendebat propria aliquoties manu, quibus saepè corporea mole abruptis, eruptio pariter vitalium non tardabat. Alteri suspenso per pollices aut per ipsa pudenda, saxo etiam superposito humeros comprimebat, et ipse subter ob ambulans, cum quod habere non poterat ab eis extorquere non posset, sustibus super eorum corpora tandiu bacchabatur, donec ei placentia spondarent, aut in pœnis morerentur.

Dici ab ullo non potest quot in ejus carceribus fame, tabo, cruciatibus, et in ejus vinculis expirarunt. Certe ante hos duos annos cum in montem Suessonicum contra quosdam rusticos opem cui-dam latus abisset, tres ex illis in quadam se oculuere cavea. Cumque ad ora spelei cum lancea devenisset, unius ex eis ori telum appodians sic impegit, ut interaneis terebratis per podicem ferrum lanceæ redderetur. Quid prosequor infinita? Per ipsum duo inibi residui perierte. Quidam etiam de captiuis saucius proficiisci non poterat. Interrogat hondum cur non celeri gradu graderetur. Ille re-

A spide properes. Equoque desiliens, gladio ei utrumque succidit pedem, unde et mortuus est. Frustra contexam hujusmodi pestes, cum alias nos maneat non minor occasio referendi. Ad rem veniam.

*Pagenses seu rustici urbem Laudunensem diripiunt.* — Ipse Gerardi interfectores diu sub excommunicatione retinuit, diu fovit, neminem non sceleratissimum coluit, cui illud Sallustianum potius quam Catilinæ congruit. Quia gratis malus atque crudelis erat. Ad hunc ergo pro cumulo malorum dirigentes et ut ad se veniret, seque contra regem tueretur orantes, tandem venientem in urbe recipiunt. Cum ille auditis eorum precibus consuluisse suos, quid sibi facto opus esset, responderunt unanimis in tanta retentione urbis suas sibi contra regem non sufficere vires (quod oraculum insanis hominibus quandiu in sua ipsorum urbe erat propalare non ausus) dixit eis ut egredierentur in campum inibi reiecturus consilium. Quibus ferme milliaro ab urbe digressis insert. Civitas hæc cum caput regni sit, non potest contra regem a me teneri. Quod si regia arma veremini, in terram meam me sequentes, me patrono et amico utimini. Quo dictu consternatissimos reddidit. Mox ergo metu perpetrati facinoris amentes, et regem suis cervicibus imminere putantes, innumerable cum eo vulgus aufugiunt. Et Teudegaldus ille peremptor episcopi, qui lacunaria, et fornices ecclesiæ B. Vincentii, claustralesque recessus, fugitivos quos occideret quærendo, exerto gladio rimabatur, qui episcopalem annulum dígito præferens, se præsulem testabatur. Is cum suis complicibus non ausus urbem repetere, Thomam pene vacuus sequebatur. Thomas autem Guillelnum filium Haduini, et alios captos liberarat in urbe. Is enim expers Gerardi proditoris exsriterat. At fama pegasea celeritate transusa vicinorum rurum homines ac oppidanos exsuscitat, vacuam habitatoribus ferens urbem. Tunc quique pagenses ad solitariam proruunt civitatem; domosque plenas, nemine defensante, præoccupant. Cives plane cum essent opulent, habitu se pauperes ostendebant. Oculos enim procerum adversum se irritare nolebant.

D Eo tempore illa illegitima Ingelranni prædicti et incestuosa uxor, cum jam sub specie continentiae pro senio et corporis mole aspernaretur Ingelrannum, veteri tamen amasiorum usu carere non poterat. Unde et juvenem idoneum cum amaret, et eam Ingelrannus ab ejus omnino confabulatione arceret, tantis repente hominem lenociniis demen-tavit ut eum ad se accersiret, in domo sua statueret, filiam suam parvulam ad palliandos amores nefarios pactis sponsalibus daret, defensoremque terre sue contra Thomam, quem irremediabiliter ipse, qui dicebatur pater, oderat, et quem prorsus exhæredare volebat, faceret. Iste cum ea tempestate Godiciaci esset, et hostem se Thomæ futurum omnibus modis declararet, census tamen decesset unde

tanta præsumeret, accidit ei hujus fortunæ successus.

*Ingelrannus et Guido iterum urbem devastant.* — Audientes autem Ingelrannus et Guido (sic enim vocabatur) Thomam ab urbe digressum, populumque secutum, Laudunum adeunt, sine hominibus domos omni ubertate refertas inveniunt. Quorum tanta copia fuit, ut si caute ab iis qui præerant custodiretur, ne prodige a parasitis ac furibus detraheretur, frustra adversus prædictum juvenem exterminandum niteretur, neque ipse ullam in vita sua inopiam pateretur. Quis enim dicat, aut dicens fidem faciat, quid pecuniarum, quid vestium, quid in omni specie victualium ibi sit repertum? Cum enim rustica manus et suburbani, quin etiam Montiacutani et Petripontenses, Ferani quoque huc venerint, antequam Codiacenses, mirum dictu est! quid priores invenerint, quid tulerint, cum nostri recentiores tardius advenissent, munda omnia, et quasi illibata se reperisse jactaverint. Sed quid pensi ac moderati apud helluones et scurras? Vinum et triticum qua si repertium non habebat preium, et cum tales non haberent vectigalia ibidem, libidine dilapidabantur horrenda. Cœpit ergo inter eos ex proventu **511** rapinarum oboriri contentio, et a quibusque quælibet rapta minoribus ad potentiorum jura transibat. Duobus certe, si tertius obviaret, spoliabatur. Erat itaque miserrimus urbis status. Hi qui ab urbe profugerant, domos clericorum et pröcerum quos oderant, diripuerant atque incenderant: at modo residui pröceres profugarum usque ad confosceras [f., ferras] et pessulos, omni substantia atque utensilibus addemnabant.

Non ergo ne monachus quidem ullus tuto poterat ingredi urbem, vel egredi, quin aut equo privaretur, aut propriis induviis nudaretur. Ad sanctum Vincentium santes insontesque cum peculio multo coierant. Quid, Domine Deus, gladiorum exertum est super monachos, non tam census, quam personas volentes. Ibi Guillelmus, Haduini filius, immemor sibi a Deo liberationis indultæ, quemdam suum compatrem, cui mox spöonderat immunitatem membrorum et vitæ, et ad se ex fide collegerat teneri a suis [f., servis] Guinimari et Raineri pröcerum, qui cæsi erant, et damnari permisit. A filio enim præfati castellani ad equi caudam pedibus alligatus, brevique tractu cerebrum cum sudisset, furcis illatus est. Vocabatur autem is Robertus cognomento Manducans, vir dives et probus. At dispensator vicedomi, de quo supra diximus, qui vocabatur, nifallor, Ebrardus, qui cum quo die ipso comedederat, servus dominum perdiderat, evectus est in sublime. His generibus mortium et alii sunt exacti. Inextricabile est quæ in eversorum, vel inversorum punitione geri ubique contigerit explicare. Sciendum autem quia die postero necis factæ Thomas venit in urbem, hoc est feria sexta, Sabbatoque recesserit, et in ipsa Dominica tanti facinoris mox Deus poenas incausserit.

*Vitia Galdrici exhibentur.* —<sup>(112\*)</sup> Facta sunt hæc anno incarnationis Dominicæ millesimo centesimo duodecimo, feria sexta paschali, tertio Kalendas Maii. Nimirum ipse episcopus infinitæ levitatis erat, ut etiam si quæ inepta ac sacerdotalia cogitarét, facilime lingua absolveret. Certe vidi illam meam quam prælibavi consobrinam, cum nuper in urbe nupta quo pudoratius poterat se haberet: ille etiam, me audiente, merdosam atque rusticam appellavit, quia se ab exterorum colloquiis ac visibus absentabat, ac se ei more cæterarum nullatenus ingerebat. Plane et librum quemdam de Hierosolymitana expeditione conscripseram; quod cum videre gestisset, eique illatus fuisset, tantopere exosum habuit, quoniam domini mei Suessorum episcopi Lisiardi nomine procemium operis insignitum vidit, ut deinceps nequaquam legere dignaretur, cum cætera opuscula mea, et se ultra omnem valentiam meam appetiaretur. Et cum efficax videretur in elaborandis opibus, totum subito expendebat in causis inutilibus. Sed mala ista cum hujus temporibus præmatuerunt.

*Quanta mala Lauduni patrata fuerint ista tempestate.* — Sciendum est quia non solum in isto, sed ex aliorum, imo totius summa populi iniuritate increverunt. Nam in tota Francia qualia apud Laudenses nusquam scelera contigerunt. Parvissimo enim antequam ista fierent tempore, presbyter quidam in propria domo a puero quem familiarem habebat, cum sederet ad prunas a tergo percussus interiit. Cujus corpus ille sumens, in cameram secretiorem recondidit et a foris asseravit. Cumque per aliquot dies non viso domino, quoniam abisset a famulo quærerent, mentiebatur nescio quorsum hominem expetisse negotia. Et cum præ fetoris insolentia inter ædes soveri non posset, collecta ille domini substantia cadaver in camino domus super cineres prono ore composuit, et instrumentum de-super pendens, <sup>(113)</sup> quod siccatorias vocant, super eum dejecit, ut putaretur quia sic eum machinæ casus obtuderit, sive cum rebus ausigit.

Decani quoque non longe ante Kalendas suæ dicēses presbyterorum agebant. Cumque quidam Burgundus presbyter, loquax nimis et promptulus, contiguum sibi presbyterum super quodam levi capitulo accusasset, pro ipsa culpa decanus ab eo sex numeros tantum exegit. Qui id damni satis superque ægre ferens, nocte cum Burgundus revertisset ad sua, presbyter qui denarios perdiderat insidias ipsi tenererat. Qui cum domus suæ gradus cum lucerna ascenderet, ille eum a posterioribus in occipito clava percussit, qui ex ictu intestatus occubuit.

Alter quidam Exosimi ipse presbyter, cum habe-ret presbyterum missarum solemnia agentem, altariisque præsentem, a quodam suo apparitore sagitta feriri mandavit. Qui percussus etsi non interiit, instigator tamen ac opifex non sine interimendi affectu fuit, nec homicidii, et sacrilegii, apud Christianos mandati [f., inauditil, criminis caruit. Rese-

runtur et alia sub eodem tempore atque pago per-  
petrata.

*Præsagia præfatas calamitates prænuntiantia. Puer  
geminus.* — Apparuere et visiones malum quod prætuli-  
mus præsagantes. Visum est cùdam super Laudunum  
lunarem cecidisse globum, quod significat repentinum  
venturum urbi defectum. Cùdam quoque ex nostris  
visum est ante genua crucifixi in ecclesia Beatæ  
Mariæ tres ingéentes sératiōnē trabes oppositas. Locus  
autem in quo Gerardus interūt crux videbatur  
operius. Crucifixus eminentiorem ecclesiæ personam  
significavit; **512** cui vere terna trabes obstitit,  
dum pravus introitus, et peccatum quod in Gerardo,  
et ad ultimum in plebe commiserat, ingens fini  
eius offendiculum præbuit. Locus ille in quo obierat  
sanguine tegebatur; dum perpetrata malignitas  
nulla pœnitudine abolebatur. Audiebantur præterea  
sicut a monachis Sancti Vincenții didici, et tumul-  
lus cùdam, ut putabatur, malignorum spirituum,  
et species incendiorum in aere nocturnis horis in  
urbē. Natus est etiam ante aliquot dies puer gemi-  
nus clune superius ibidem, due scilicet habens capita,  
duo usque ad rēnes cum suis brachiis habens cor-  
pora. Duplex ergo superius, inferius simplex erat.  
Baptizatus itaque triduo quoque vixit. Multa denique  
et visa sunt, et contigere portenta, de quibus minime  
ambigebatur, quin præcinerent malum illud maxi-  
mum quod sequebatur.

## CAPUT XII.

*Pœnas sumit Deus de nece Gerardi.* — Postquam sopito aliquantis per turbine Ecclesia cœpit pedeten-  
tim clericorum restaurari studio. Quoniam igitur paries illé, quo Gerardus [supplenda sunt hæc verba: imperfectus est] propter vim incendi cæteris debilitatior videbatur, arcus quosdam inter ipsum parietem medium, qui exustior fuerat, et exteriorem ad eadem immodicis sumptibus peregerunt. Cumque quadam nocte fragor ingens increpuisset, tonitus impulsu fulminis ita coacussus est, ut juncti parieti dirimerentur arcus, et paries in partem redderetur acclivis, et necessario jam destrui oportaret ab imis. Et, o mirum Dei judicium! Quid de his, Domine, tua censem severitas, qui hominem tibi astantem quoquā modo te orantem punire [s., punire voluisti; vel, puniri permisisti], si insensibilem sub quo haec sunt acta parietem non concessum est indemnem esse? Nec id injuria fuit, ut tantam injuriam ægre tuleris, Domine. Certe si inimicus meus veniam petendi causa genibus meis jaceret affusus, et a suo hoste ante meos perimeretur pedes, ob contumeliam mili factam plane omnis mea erga eum animositas illico sopiretur. Hoc nos homines, et tu polissimum vena clementiae, Deus. Si tu infantes tui prorsus ignaros sub Herode coronas, solum quia causa perniciet eorum tu fueras, putandumne est quod penes hunc, licet peccatorem, licet immitum, ad tui nominis vilipensionem occisum, obdurare te queas? Non est hoc tuum, infinita pieas.

PATROL. CLVI.

**A** Feretra et sanctorum reliquiæ circumferuntur, quo muliæ sunt corrogatæ pecuniae ad ecclesiam restituandam. — Interea secundum illum qualemcumque moram ad corrogandas pecurias cœperunt feretra et sanctorum reliquiæ circunferri. Unde factum est ut prius ille arbiter, qui quos hinc corripit, illinc misericorditer consolatur, multa qua libant miracula exhiberet. Erat autem magnificum phylacterium quiddam, quod ferebatur cum aliqua ejuslibet memoria theca, in quo de camisia matris Virginis et de spongia ori Salvatoris illata, et de cruce ipsius, si de capillis ejusdem Dominiæ nostræ nescio, continetur. Est autem ex auro et lapidibus, et versus auro insculpti mysteria interna cantantes. In pagium itaque Turonicum secunda sua profactione venientes, **B** cujusdam prædonis municipium, quod Busensiacus dicitur [ vulgo Buzençais], attigerunt, et sermonem de calamitate ecclesiæ suæ inter alia ad populum habuerunt. Cumque præsensissent clerici nostri, quod dominus, et oppidani ejus malos animos gerrent ad verbum, et excantes de castello diripere destinarent, in arco [vel alto] positus is qui declamandi habebat officium, licet fidem eorum quæ spendebat non haberet, tamen astanti populo, ait: Si est animus insirmus in vobis, accedat ad sacras reliquias, et haustis iaticibus, quos reliquiæ attigerint, profecto sanabitur.

*Miraculum 1. Matus puer et surdus sanatur.*

Tunc latus dominus, ejusque castrenses, dum eos estimant ex suo ipsorum verbo pro mendacibus capiendos, offerunt ei puerum mutum et surdum, annos natum circiter viginti. Dici non potest ab aliquo sub quanto periculo et angore tunc clerici constiterunt. At cum altis communem Dominam cum suo unico Jesu Domino exorantes suspiriis, epotis sacræ aquæ interrogatur a trepidante presbytero, nescio quod verbum. Cui ille mox absolute non ad verba interrogata respondit, sed eadem quæ presbyter verba dixit. Qui enim nunquam audierat quid diceret, nisi quod dicebatur, ignorabat. Quid immoer? In paupere oppido corda confessim seipsis largiora fuerunt. Oppidi unum dominus quem solum habebat equum mox præbuit, cum cæterorum munificentia suas pene possibilitates excederet. Quorum ergo proditores esse voluerant, horum cum magnis lacrymis Deum adjutorem laudantium sic suere prosecutores, ut juvenem, qui sanatus fuerat, perpetuo sanctorum reliquiarum contubernio manciparent. Quem ego in hac nostra Novigeniti ecclesia hebetem, et ad omnia dicenda et intelligenda rudem vidi, qui fidelis tanti miraculi circumulator, in tali execuzione non multum post tempus diem obiit.

*Miraculum 2. Mulier a passione digiti curatur.* — In Andegavensi urbe semina quedam erat, quæ puellula nupserat, in qua pueraria ætate annulo quem digitulo inseruerat irretractabiliter, ut sic dicam, die noctuque insertum tenuerat. Juvencula igitur accedentibus annis in majorem carnulentiam

excrecente, etiam circa annulum hinc inde caro protuberans, metallum pene contexerat, unde et eximendi eum a dìgo spes tota perierat. Avenientibus itaque sacris pignoribus, **513** dum post sermonem habitum cum cæteris mulieribus oblatura venisset, cum manum tetendisset ad reliquias argentum depositura quod tulerat, crepuit annulus, et sub manu ipsius ante sancta collabitur. Quo viso populus, et maxime mulieres, quod tantam gratiam Mater Virgo feminae illi contulerat, quod etiam ipsa petere non audebat, dici non potest quidnum rerum populus, quid potissimum feminæ monilium, annularumque contulerint. Pagus Turconicus virtutum communis omnium Dominæ jucundabatur odore respersus; at vero Andegavensis jactitabat se Dei Genitricem habere præ manibus.

*Miraculum 3. Mulier hausta aqua a sacris reliquiis tacta, convaluit.* — Alias, sed quo id actum sit oppido plane exprimere non possum, in eadem tamen diœcesi, ad quamdam honestam seminam, diutissima nec minus desperata infirmitate detentam, ipsa summopere petente, reliquiae delatae sunt a clericis. Quas cum illa præcordialiter venerata fuisset, sacrisque unde dilutæ fuerant potata laticibus nec mora Maria medicante convaluit. Cumque sacra Dei debitis muneribus honorasset, et portitor sacerorum pedem a domus limine excessisset, ecce puer equo insidens, rhedamque trahens, angiporti medium, per quod transiturus fuerat, occupabat. Ad quem clericus: Sta, inquit, donec sancta prætereant. Cumque præterisset lator corum, et ille caballum urgere coepisset, ad repetitionem itineris nusquam eniti potuit. Quo respiciens ille qui serebat reliquias: Vade, inquit, in nomine Domini. Et hoc dicto equus pariter et rheda progrederetur. Ecce quæ in Maria præstas, quamque reverentiam sibi exigit.

*Miraculum 4. Auditum atque loquelam recipit juvenis.* — In tertia profactione apud Nigellam (vulgo Nelle) eos contigit devenire castellum. Habet autem Radulphus dominus castri ipsius juvenem mutum et surdum in domo sua, quem et perhibent divinandi scientiam haud dubium quin a dæmonibus habere; quem et ideo plurimum serebatur amare. Sacræ ergo reliquiae castro invectæ, satis tenuibus donariis sunt a populo honoratae. Ille autem mutus et surdus, cui præfati muti et surdi per significationes innotuerat sanitas, imo et præsentia videbatur, calceis suis cuidam paupéri attributis, nudipes, et mente compuncta Lehunnum (vulgo Lihons en Santerre) monasterium usque pignora sacra prosequitur. Cumque sub seretro interdiu excubaret, hora prandendi contigerat. Plurimis itaque clericorum euntibus esum, et parvo numero ad custodiæ remanente sacerorum, cum et ipsi paululum extra ecclesiam deambulatum issent, revertentes inveniunt hominem solo stratum tantopere vexari, ut ab ore ipsius et auribus cruor cum magno fetore proflueret. Quo clerici viso, et socios, qui pransum ierant, ad theatrum tanti miraculi accele-

A rant. Epasmo igitur rediens ad clericos an loqui valeat nescio quibus verbis interrogando tentatur. Mox ille eadem quæ audierat a percunctatore respondit. Infinitas cuncti glorias in sublime Deo tulerunt, quis dicat jubilos? Denique ad Nigellam oppidum omni modis precibus redire coguntur, ut quod sacris minus primo detulerant, integerrime suppleretur. Quod et eximie factum est. Et hic se clarificavit Domina, cuius Filius Deus, quæ hucusque distulerat naturæ dona consummat.

### CAPUT XIII.

*Ad Anglos transferuntur reliquiaæ.* — Exinde transmarinas petituri partes, cum se huic mediterraneo Oceano contulissent, opulentos quosdam mercatores sub eadem classis evectione habentes, secundo

B quantum ad flamina æquore serebantur. Et ecce immannum, quos multum verebantur, piratarum conspiciunt sibi ingruere ex adverso salandras. Cumque remis undas verrentibus illi adnavigantes fluctuum cumulos prora dividerent, vixque stadii interstitio a nostris absisterent, et sacerorum portatores cum e piratis valde metuerent, consurgit in medio quidam nostras presbyter, et elevatio phylacterio, in quo regis [reginæ] cœlorum pignora tenebantur, ex Filii et Matris nomine eis interdixit adventum. Nec mora pro imperio ad puppim redire rates, nec minori sunt celeritatæ [deest hic forte expulsi] quam accelerare gestierant. Hinc laus apud liberatos, hinc gloria, mercatores bonæ illi Mariæ gratulabundi multa sibi obtulere pretia.

*Qui cultum sacris pignoribus denegarant rusticis puniuntur.* — Igitur prospere devecti ad Anglos, cum ad Wintoniensem venissent urbem plurima inibi miraculaclaruerunt. Apud Essecestriam quoque non disparia contigerunt, causasque plurimorum munerum effecerunt. Taceamus consuetudinarias ægritudinum medicinas, insolita attingamus. Non enim ode puricum eorum scribimus, ipsi conscribant, nec facta viritim sed quæque prædictoria decerpimus. In omnibus pene locis reverenter, ut competebat, excepti, cum ad vicum quemdam venissent, non a presbytero intra ecclesiam, non a rusticis intra domos habitabiles admissi sunt; duas inibi sine mansoribus ædes repererunt, in unam se D et sua impedimenta omnia conferentes, alteram saceris reliquiis aptaverunt. Nequissimo itaque vulgo in sua contra divinas res pertinacia perdurante, in crastino clerici cum ab illo rure migrassent, ecce tonitruorum **514** crepitus terrisicum e nubibus fulmen expressit, quod decidens burgo illi irruit, et omnia quæ in illo fuerant habitacula in favillam vertit. Et, o Dei mira discretio! cum illæ duæ domus intersitæ aliis quæ ardebant essent domibus, illæ manserant, ut Deus evidens daret indicium propter irreverentiam, quam erga Dei Genitricem haberunt, idem miseros homines passos incendium. At presbyter improbus, qui in barbaris quos docere debuerat, crudelitatem auxerat, collecta suppellectili quam ignibus cœlestibus se præripuit e gau-